財務報表附註
2016年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

四 合併財務報表項目附註（續）

(32) 長期應付職工薪酬（續）

(b) 補充退休福利（續）

(ii) 本集團補充退休福利變動情況如下：

設定受益義務現值

2016年1月1日 260,317,941

確認在當期損益中的金額
— 服務成本 21,805,000
— 淨負債的利息淨額 7,572,000
重新計量的金額
— 精算損失（附註四 (35)） 18,142,000
福利的支付 (16,340,702)

2016年12月31日 291,496,239

設定受益義務現值

2015年1月1日 228,356,138

確認在當期損益中的金額
— 服務成本 20,566,000
— 淨負債的利息淨額 8,279,000
重新計量的金額
— 精算損失（附註四 (35)） 18,513,000
福利的支付 (15,396,197)

2015年12月31日 260,317,941

(iii) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設

2016年12月 31日 2015年 12月 31日

折現率 3.25% 3.00%

死亡率參考中國人身保險業年金生命表 (2010-2013)。

00B1704003 AR.indb   13900B1704003 AR.indb   139 19/4/2017   12:53:5419/4/2017   12:53:54

140 青 島 啤 酒 股 份 有 限 公 司  TSINGTAO BREWERY CO., LTD.

財務報表附註
2016年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

四 合併財務報表項目附註（續）

(32) 長期應付職工薪酬（續）

(b) 補充退休福利（續）

(iv) 本集團設定受益義務現值所採用的主要精算假設的敏感性分析如下：

對設定受益義務現值的影響
假設的變動幅度 假設增加 假設減小

折現率 0.25% 下降2.85% 上升2.99%

上述敏感性分析是基於一個假設發生變動而其他假設均保持不變，但實際上各種假設通常是相互關聯的。上
述敏感性分析在計算設定受益義務現值時也同樣採用預期累積福利單位法。

(v) 本集團無計劃資產投資，也未設立獨立託管資產用於退休福利支付（2015年 12月31日：無）。

(vi) 本集團補充退休福利義務現值加權平均久期為 11.7年（2015年 12月31日：11.1年）。

(vii) 補充退休福利使本集團面臨各種風險，主要風險系國債利率的變動風險，國債利率的下降將導致設定受益負
債的增加。

(viii) 於2016年12月31日，未折現的設定受益義務預期到期日分析：

1年以內 1-5年 超過5年 總計

補充退休福利 16,735,992 68,478,616 395,290,719 480,505,327

(33) 股本

2015年 12月31日 本年增減變動 2016年 12月 31日

人民幣普通股 695,913,617 — 695,913,617
境外上市的外資股 655,069,178 — 655,069,178

1,350,982,795 — 1,350,982,795

2014年12月 31日 本年增減變動 2015年 12月 31日

人民幣普通股 695,913,617 — 695,913,617
境外上市的外資股 655,069,178 — 655,069,178

1,350,982,795 — 1,350,982,795

00B1704003 AR.indb   14000B1704003 AR.indb   140 19/4/2017   12:53:5419/4/2017   12:53:54

141二 零 一 六 年 年 報  ANNUAL REPORT 2016

財務報表附註
2016年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

四 合併財務報表項目附註（續）

(34) 資本公積

2015年
12月 31日 本年增加 本年減少

2016年
12月 31日

股本溢價(i) 3,987,557,061 — (630,894,091) 3,356,662,970
其他資本公積 — 87,521,818 4,912 — 87,526,730

權益法核算的被投資單位除綜合收益和
利潤分配以外的其他權益變動 (10,206,170) 4,912 — (10,201,258)

原制度資本公積轉入 93,338,214 — — 93,338,214
其他 4,389,774 — — 4,389,774

4,075,078,879 4,912 (630,894,091) 3,444,189,700

2014年
12月 31日 本年增加 本年減少

2015年
12月 31日

股本溢價 3,992,428,160 59,485 (4,930,584) 3,987,557,061
其他資本公積 — 86,970,991 550,827 — 87,521,818

權益法核算的被投資單位除綜合收益和
利潤分配以外的其他權益變動 (10,756,997) 550,827 — (10,206,170)

原制度資本公積轉入 93,338,214 — — 93,338,214
其他 4,389,774 — — 4,389,774

4,079,399,151 610,312 (4,930,584) 4,075,078,879

(i) 如附註十二 (3)所述，本公司本年向三得利公司購買本公司之子公司上海實業公司剩餘 50%股權。購買少數股權分
攤的對價高於按照新增持股比例計算應享有子公司自購買日開始持續計算的淨資產份額的差額 630,894,091元沖減
資本公積。

00B1704003 AR.indb   14100B1704003 AR.indb   141 19/4/2017   12:53:5619/4/2017   12:53:56

142 青 島 啤 酒 股 份 有 限 公 司  TSINGTAO BREWERY CO., LTD.

財務報表附註
2016年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

四 合併財務報表項目附註（續）

(35) 其他綜合收益

資產負債表中其他綜合收益 2016年度利潤表中其他綜合收益

2015年
12月31日

稅後歸屬
於母公司

2016年
12月31日

本年所得稅
前發生額

減：前期計入
其他綜合收益

本年轉出
減：所得稅

費用
稅後歸屬
於母公司

稅後歸屬
於少數股東

以後不能重分類進損益的其他綜合收益
重新計量設定受益計劃淨負債的變
動（附註四 (32)(b)(ii)） (33,280,000) (18,142,000) (51,422,000) (18,142,000) — — (18,142,000) —

以後將重分類進損益的其他綜合收益
權益法下在被投資單位以後將重
分類進損益的其他綜合收益中
享有的份額 (841,632) 51,552 (790,080) 51,552 — — 51,552 —

外幣財務報表折算差額 13,795,473 (11,732,815) 2,062,658 (11,732,815) — — (11,732,815) —

(20,326,159) (29,823,263) (50,149,422) (29,823,263) — — (29,823,263) —

資產負債表中其他綜合收益 2015年度利潤表中其他綜合收益

2014年
12月31日

稅後歸屬
於母公司

2015年
12月 31日

本年所得稅
前發生額

減：前期計入
其他綜合收益

本年轉出
減：所得稅

費用
稅後歸屬
於母公司

稅後歸屬
於少數股東

以後不能重分類進損益的其他綜合收益
重新計量設定受益計劃淨負債的
變動 (14,767,000) (18,513,000) (33,280,000) (18,513,000) — — (18,513,000) —

以後將重分類進損益的其他綜合收益
權益法下在被投資單位以後將重
分類進損益的其他綜合收益中
享有的份額 (764,679) (76,953) (841,632) (76,953) — — (76,953) —

外幣財務報表折算差額 25,572,023 (11,776,550) 13,795,473 (11,776,550) — — (11,776,550) —

10,040,344 (30,366,503) (20,326,159) (30,366,503) — — (30,366,503) —

00B1704003 AR.indb   14200B1704003 AR.indb   142 19/4/2017   12:53:5719/4/2017   12:53:57

143二 零 一 六 年 年 報  ANNUAL REPORT 2016

財務報表附註
2016年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

四 合併財務報表項目附註（續）

(36) 盈餘公積

2015年
12月 31日 本年提取 本年減少

2016年
12月 31日

法定盈餘公積金 1,400,704,380 — — 1,400,704,380

2014年
12月 31日 本年提取 本年減少

2015年
12月 31日

法定盈餘公積金 1,216,339,469 184,364,911 — 1,400,704,380

根據《中華人民共和國公司法》及本公司章程，本公司按年度淨利潤的 10%提取法定盈餘公積金，當法定盈餘公積金累
計額達到註冊資本的 50%以上時，可不再提取。法定盈餘公積金經批准後可用於彌補虧損，或者增加股本。因已提取的
法定盈餘公積金超過註冊資本的50%，經董事會決議，本公司2016年度不再提取法定盈餘公積金 (2015年：按淨利潤的
10%提取，共 184,364,911元）。

(37) 一般風險準備

2015年
12月31日 本年提取 本年減少

2016年
12月 31日

一般風險準備 106,025,418 36,470,991 — 142,496,409

2014年
12月31日 本年提取 本年減少

2015年
12月 31日

一般風險準備 66,981,927 39,043,491 — 106,025,418

根據財政部頒發的財金 [2012]20號《金融企業準備金計提管理辦法》的通知，本公司之子公司財務公司綜合考慮面臨的風
險狀況，按 2016年12月31日風險資產餘額的 1.5%提取一般風險準備，其中2016年度提取一般風險準備 36,470,991元
(2015年度：按照年末風險資產餘額的 1.3%提取一般風險準備 39,043,491元）。

(38) 未分配利潤

2016年度 2015年度

年初未分配利潤 9,545,596,720 8,663,818,498
加：本年歸屬於母公司股東的淨利潤 1,043,486,428 1,713,128,882
減：提取法定盈餘公積 — (184,364,911)
  提取一般風險準備 (36,470,991) (39,043,491)
  應付普通股股利(a) (526,883,290) (607,942,258)

年末未分配利潤 10,025,728,867 9,545,596,720

00B1704003 AR.indb   14300B1704003 AR.indb   143 19/4/2017   12:53:5819/4/2017   12:53:58

144 青 島 啤 酒 股 份 有 限 公 司  TSINGTAO BREWERY CO., LTD.

財務報表附註
2016年度
（除特別註明外，金額單位為人民幣元）

四 合併財務報表項目附註（續）

(38) 未分配利潤（續）

(a) 根據 2016年6月16日股東大會決議，本公司向全體股東派發 2015年現金股利，每股人民幣 0.39元（含稅），按照已
發行股份 1,350,982,795股計算，共派發現金股利 526,883,290元 (2015年派發 2014年股利，每股人民幣0.45元（含
稅），按照已發行股份1,350,982,795股計算，共派發現金股利607,942,258元）。

根據2017年3月30日董事會決議，董事會提議本公司向全體股東派發現金股利，每股人民幣0.35元（含稅），按已
發行股份 1,350,982,795股計算，擬派發現金股利共計 472,843,978元，上述提議尚待股東大會批准（附註十 (1)）。

(39) 營業收入和營業成本

2016年度 2015年度

主營業務收入(a) 25,818,250,498 27,208,444,414
其他業務收入(b) 288,093,240 426,241,626

26,106,343,738 27,634,686,040

2016年度 2015年度

主營業務成本(a) (15,077,843,363) (16,923,832,300)